
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL PRESIDENTE

N. 1 DEL 24 APRILE 2024 

Oggetto: Avvio delle procedure per il rinnovo del CONSIGLIO della Camera di Commercio 
del  Sud Est Sicilia 2024 – 2029 ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 580/1993 e 
s.m.i. e del D.M. 4 agosto 2011, n. 156.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la  
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

VISTA la legge n. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato 
e agricoltura” e s.m.i.;

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, recante il “Regolamento relativo alla designazione e no-
mina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di 
commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata 
dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

CONSIDERATO che in data 22 giugno 2023 il Ministero dello Sviluppo economico con proprio 
decreto direttoriale ha disposto la pubblicazione dei dati della Camera di commercio del Sud 
Est Sicilia, relativi ai parametri “numero delle imprese”, “indice di occupazione”, “valore ag-
giunto” e “diritto annuale” per i settori economici individuati dal D.M. n. 155/2011 ai sensi 
degli articoli 10 e 12 della legge n. 580/1993 al fine di addivenire al rinnovo del Consiglio ca-
merale, aggiornati al 31.12.2022 (numero di imprese e diritto annuale) e al 2020 (indice di  
occupazione e valore aggiunto); 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



CONSIDERATA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale 
n. 2 del 05.04.2024, con la quale è stata adottata la norma statutaria di composizione del  
nuovo Consiglio ai sensi dell’art. 10 della legge n. 580/1993 così come modificata dal D. Lgs. 
n. 219/2016, individuando i settori economici rappresentati in Consiglio ed il numero dei seg-
gi spettanti a ciascuno di essi come segue:

Settori di attività economiche Seggi

Agricoltura e Pesca 2

Artigianato 2

Industria 3

Commercio 6

Cooperative 1

Turismo 1

Trasporti e spedizioni 1

Credito e Assicurazioni 1

Servizi alle imprese 3

Servizi ICT 1

Altri Settori 1

Totale seggi organizzazioni imprenditoriali 22

Organizzazioni sindacali dei lavoratori 1

Associazioni dei consumatori 1

Liberi professionisti 1

Totale complessivo Consiglieri 25

TENUTO CONTO che l’art. 2 del citato D.M. n. 156/2011 stabilisce che il Presidente della Ca-
mera di Commercio dia l’avvio alle procedure per il rinnovo del Consiglio della Camera di  
Commercio del Sud Est Sicilia;

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



VISTO l’avviso allegato alla presente determinazione per l’avvio delle procedure ai sensi del 
D.M. 156/2011 per la determinazione del grado di rappresentatività delle Organizzazioni im-
prenditoriali, Organizzazioni sindacali e Associazioni dei consumatori aventi i requisiti previsti 
dagli articoli 2 e 3 dello stesso D.M. n. 156/2011 ai fini della ripartizione dei seggi del Consi -
glio camerale della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia per il quinquennio 2024 – 2029; 

D E T E R M I N A 

• di dare avvio alle procedure di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio del  
Sud Est Sicilia ai sensi del Decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 156. L’avviso allegato 
alla presente determinazione sarà pubblicato in data 26.04.2024 all’Albo Camerale e 
sul sito istituzionale della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, nella Sezione Am-
ministrazione Trasparente, Sottosezione 1 Disposizioni Generali, Sottosezione 2 Atti 
Generali,  dandone contestuale comunicazione al  Presidente della Giunta regionale 
nonché nella home page – sezione “Rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio 
del Sud Est Sicilia 2024 per il quinquennio 2024-2029”;

• di dare atto che dalla data del 26.04.2024 decorre il termine perentorio, a pena di 
esclusione dal procedimento, di 40 giorni entro e non oltre il quale le Organizzazioni 
imprenditoriali, le Organizzazioni sindacali dei lavoratori e le Associazioni dei consu-
matori delle province di Catania, Ragusa e Siracusa, aventi i requisiti previsti dagli arti-
coli  2 e 3 del D.M. 156/2011, presentano la documentazione prevista dallo stesso 
D.M. 156/2011 agli articoli 2, 3, e 4 per la determinazione del grado di rappresentati-
vità ai fini della ripartizione dei seggi del Consiglio della Camera di Commercio del Sud 
Est Sicilia per il quinquennio 2024 – 2029;

• di dare atto che responsabile del procedimento relativo al rinnovo del Consiglio ca-
merale, secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 1 del D.M. 156/2011 è il Segre-
tario Generale della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia Dott. Rosario Condorelli.

Il Commissario Straordinario

Dott. Antonino Belcuore 

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


